
 

COMUNE  DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Provincia di Pesaro e Urbino 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 28-04-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI PERGOLA 

 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

in data 28-04-22  

 

      N. 46  

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE (P.T.P.C.) - TRIENNIO 2022- 2024 

 

 

 

====================================================================== 

 

 

L'anno  duemilaventidue, il giorno  ventotto del mese di aprile, alle 

ore 14:30, in Pergola, nella  Residenza Municipale e videoconferenza. 

Regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 

dei signori: 

 

 

====================================================================== 

 

Guidarelli Simona SINDACO Presente                                                               

ILARI GRAZIANO ASSESSORE Presente in videoconferenza                                                               

MARIANI CIRO ASSESSORE Presente in videoconferenza                                                               

LONDEI GIOVANNI ASSESSORE Presente in videoconferenza                                                               

Santelli Sabrina ASSESSORE Assente                                                               

 

====================================================================== 

 

 

 

Riconosciuto  il numero legale, il Sig. Guidarelli Simona,  

nella qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la 

seduta. 

Assiste il Vice-Segretario del Comune Dott. Girotto Dante Maria  

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Soggetta a controllo      N          Soggetta a comunicazione    S 

Immediatamente eseguibile S          Soggetta a ratifica         N 

---------------------------------------------------------------------- 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 46 del 28-04-2022 firmato digitalmente da  SIMONA GUIDARELLI il 24-05-2022 ora  6:57:58 DANTE MARIA GIROTTO il 12-05-2022 ora  9:56:02



 

COMUNE  DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Provincia di Pesaro e Urbino 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 28-04-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI PERGOLA 

 

Ai sensi dell’art. 3 del vigente Regolamento per il funzionamento 

della Giunta Comunale, la seduta odierna si svolge in audio-

videoconferenza. 

I componenti della Giunta dichiarano di essere consapevoli che le 

sedute non sono pubbliche e che, pertanto, nessun altro è presente 

nella sede in collegamento audio-video. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 VISTA la proposta di deliberazione del Servizio SEGRETARIO  

 

in data 27-04-2022, relativa all’oggetto, munita dei prescritti  

 

pareri, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

 

 Acquisiti i voti favorevoli degli Assessori presenti in 

videoconferenza e degli altri Assessori presenti; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) di approvare l’allegata proposta di deliberazione; 
 

 

2) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  
   

  ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,     

 

  previa apposita e separata votazione. 

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 46 del 28-04-2022 firmato digitalmente da  SIMONA GUIDARELLI il 24-05-2022 ora  6:57:58 DANTE MARIA GIROTTO il 12-05-2022 ora  9:56:02



 

COMUNE  DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Provincia di Pesaro e Urbino 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 28-04-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI PERGOLA 

 

  

SERVIZIO: SEGRETARIO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE (P.T.P.C.) - TRIENNIO 2022- 2024 

 

====================================================================== 

 

 

 

  

SERVIZIO: SEGRETERIA 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto:  ESAME ED APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE 

DELLA  

          CORRUZIONE (P.T.P.C.) - TRIENNIO 2022- 2024 

 

====================================================================== 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l’art. 1, comma 8, della Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”, così come modificato dall’art. 41, comma 1, lett. g), del D.Lgs. n. 

97/2016, prevede che entro il 31 gennaio di ogni anno l’organo di indirizzo politico, 

adotta il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT); 

 

VISTA la normativa di seguito indicata:  

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai 

sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 

delle amministrazioni pubbliche”; 

- il D. Lgs. 08.04.2013 n. 39, recante: “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012, n. 190”; 

- il D.P.R. 16.04.2013 n. 62, recante: “Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 46 del 28-04-2022 firmato digitalmente da  SIMONA GUIDARELLI il 24-05-2022 ora  6:57:58 DANTE MARIA GIROTTO il 12-05-2022 ora  9:56:02



 

COMUNE  DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Provincia di Pesaro e Urbino 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 28-04-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI PERGOLA 

 

RICHIAMATA la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 1 in data 

25.01.2013 che approfondisce ruoli, responsabilità e competenze inerenti a quanto 

disposto dalla su citata legge; 

 

RICHIAMATE le linee di indirizzo del Comitato Interministeriale (d.p.c.m. 

16/0112013) per la predisposizione del Piano Nazionale Anticorruzione; 

 

RICHIAMATO l’atto del Sindaco in data 29.01.2020 (prot. n. 1640) con cui il 

Segretario Comunale è stato nominato il Responsabile pro tempore della prevenzione 

della corruzione e responsabile per la trasparenza di questo ente; 

 

DATO ATTO che il Dipartimento della Funzione Pubblica ha predisposto il Piano 

Nazionale Anticorruzione, successivamente approvato dalla Commissione indipendente 

per la Valutazione e l'integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT- ANAC) con 

deliberazione n.72/2013 secondo la previsione dell'art. 1, comma 2) lett.b) della Legge 

6 novembre 2012 n. 190; 

 

RILEVATO che il 30 aprile  2022 scade il termine per l'approvazione del P.T.P.C. 

2022/2024; 

 

CONSIDERATO che il P.N.A. (Piano Nazionale Anticorruzione) individua gli obiettivi 

strategici per la prevenzione della corruzione ed indica le azioni e le misure di contrasto 

finalizzate al raggiungimento degli obiettivi, sia in attuazione del dettato normativo sia 

mediante lo sviluppo di ulteriori misure; 

 

Vista la delibera dell'A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione e per la valutazione 

e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche) n. 75/2013 avente ad oggetto: “Linee 

guida in materia di codici di comportamento delle pubbliche amministrazioni (art.54, 

comma 5, d.lgs n.165/2001)”; 

 

Vista la determinazione 28 ottobre 2015, n. 12, con la quale L’A.N.A.C. ha aggiornato e 

integrato i contenuti e le disposizioni del P.N.A., approvato con deliberazione n. 

72/2013 della CIVIT-ANAC; 

 

VISTA la deliberazione n. 831 del 3 agosto 2016, recante «Determinazione di 

approvazione definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2016»; 

 

VISTA la deliberazione n. 1074 del 21 novembre 2018, recante «Approvazione 

definitiva dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione 2016», 

pubblicata sulla GU n. 296 del 21 dicembre 2018; 

 

VISTA la deliberazione n. 1064 del 13 novembre 2019, recante « Approvazione in via 

definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2019 »; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 adottata in data 

31/01/2014 avente ad oggetto: "Approvazione codice di comportamento del Comune di 

Pergola"; 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 46 del 28-04-2022 firmato digitalmente da  SIMONA GUIDARELLI il 24-05-2022 ora  6:57:58 DANTE MARIA GIROTTO il 12-05-2022 ora  9:56:02

http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto?id=8ed911d50a778042061d7a5d0028cba2
http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto?id=8ed911d50a778042061d7a5d0028cba2


 

COMUNE  DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Provincia di Pesaro e Urbino 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 28-04-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI PERGOLA 

 

 

VISTO ed esaminato il Piano per la prevenzione della corruzione triennio 2022/2024 

predisposto dal Segretario Comunale; 

 

ACQUISITO il parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica di cui all'art.49, comma 1 e 

147 bis , del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. del responsabile del servizio anticorruzione; 

 

CON votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare il Piano per la prevenzione della corruzione relativo al triennio 

2022/2024 che, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

2) Di disporre per la presente deliberazione ed il piano allegato: 

• la pubblicazione sul sito web comunale 

• la comunicazione ai Titolari di P.O. e al personale dell'ente. 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 46 del 28-04-2022 firmato digitalmente da  SIMONA GUIDARELLI il 24-05-2022 ora  6:57:58 DANTE MARIA GIROTTO il 12-05-2022 ora  9:56:02



 

COMUNE  DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Provincia di Pesaro e Urbino 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 28-04-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI PERGOLA 

 

 

 

 

DATA: 27-04-2022                                   PROPOSTA N.50   

 

 

 

                         L'ISTRUTTORE   

 Rag. LETIZI LUCIANA 

 

                     _____________________________   

 

 

====================================================================== 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA` TECNICA:   FAVOREVOLE  

 

 

DATA: 27-04-2022 

 

        

IL RESPONSABILE DEL SETTORE:       Dott. GIANANTONI FABIO 

 

                                   __________________________________ 

====================================================================== 

 

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 46 del 28-04-2022 firmato digitalmente da  SIMONA GUIDARELLI il 24-05-2022 ora  6:57:58 DANTE MARIA GIROTTO il 12-05-2022 ora  9:56:02



 

COMUNE  DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Provincia di Pesaro e Urbino 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 28-04-2022  -  pag. 7  -  COMUNE DI PERGOLA 

 

 Confermato e sottoscritto.  

 

 IL VICE-SEGRETARIO   IL SINDACO 

 Dott. Girotto Dante Maria   Guidarelli Simona 

 

 

====================================================================== 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione:  

 

 E` stata comunicata, con lettera n.       , in data          

    ai capigruppo consiliari (Art.125 D.Lgs. n. 267/2000). 

 

E` divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 

134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000). 

  

E’ divenuta eseguibile il giorno 28-04-22 poichè dichiarata 

immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4, del D.Lgs.  

n.267/2000). 

 

 

 

E` stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi dal            al            (Art. 124, comma 1, D.Lgs. 

n. 267/2000). 

Reg. n.  
  

 

Pergola, lì 

 

                                            IL SEGRETARIO GENERALE  

                                      Dott. GIANANTONI FABIO 

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 46 del 28-04-2022 firmato digitalmente da  SIMONA GUIDARELLI il 24-05-2022 ora  6:57:58 DANTE MARIA GIROTTO il 12-05-2022 ora  9:56:02



 

Proposta di deliberazione n. 50 del 27-04-2022 - pag.1 - COMUNE DI PERGOLA 

 

 

COMUNE  DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Provincia di Pesaro e Urbino 

 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Numero 50 del 27-04-2022 

 

Oggetto:  ESAME ED APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

(P.T.P.C.) - TRIENNIO 2022- 2024 

 

====================================================================== 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA` TECNICA: Favorevole 

 

 

 

DATA: 27-04-2022 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE:        Dott. GIANANTONI FABIO 

 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 

marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

       

REGOLARITA' TECNICA DELIBERA DI GIUNTA numero 46 del 28-04-2022 firmato digitalmente da  FABIO GIANANTONI il 27-04-2022 ora 10:29:42



 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 28-04-2022 - pag.1 - COMUNE DI PERGOLA 

 

 

COMUNE  DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Provincia di Pesaro e Urbino 

 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

in data 28-04-22 

 

N. 46 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE (P.T.P.C.) - TRIENNIO 2022- 2024 

 

 

 

====================================================================== 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,  

 

A T T E S T A  

 

     che la presente deliberazione:  

 

     Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, dal 

24-05-2022 al 08-06-2022 (N. 714   REG. PUB.). 
 

E` stata comunicata, con lettera n., in data            ai capigruppo consiliari  

(Art.125 D.Lgs. n. 267/2000). 

 

 

Pergola, lì 24-05-2022 

 

 

                                          IL SEGRETARIO GENERALE  

                                    Dott. GIANANTONI FABIO 

----------------------------------------------------------------------- 

 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 

marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 46 del 28-04-2022 firmato digitalmente da  FABIO GIANANTONI il 24-05-2022 ora  7:55:05



 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 28-04-2022 - pag.1 - COMUNE DI PERGOLA 

 

 

COMUNE  DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Provincia di Pesaro e Urbino 

 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

in data 28-04-22 

 

N. 46 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE (P.T.P.C.) - TRIENNIO 2022- 2024 

 

 

 

====================================================================== 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,  

 

A T T E S T A  

 

     che la presente deliberazione:  

 

     E` stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, dal 

24-05-2022 al 08-06-2022 (N. 714   REG. PUB.). 
 

E` stata comunicata, con lettera n.7112, in data 24-05-2022 ai capigruppo 

consiliari  (Art.125 D.Lgs. n. 267/2000). 

 

     E’ divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione (Art.134, 

comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

    E’ divenuta eseguibile il giorno 28-04-2022 poichè dichiarata immediatamente 

eseguibile (Art.134, comma 4, del D.Lgs.  n.267/2000). 

 

  

 

                                          IL SEGRETARIO GENERALE  

                                    Dott. GIANANTONI FABIO 

----------------------------------------------------------------------- 

 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 

marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 46 del 28-04-2022 firmato digitalmente da  FABIO GIANANTONI il 06-06-2022 ora  6:03:28


